64  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Portaria Nº 170/2022-daF/cgp, de 24/01/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de trânsito do Es-
tado do Pará- dEtraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/2328;
r E S o l v E :
aUtoriZar o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao Município de Belém para o município
de Marabá no período de 31/01 à 26/02/2022, a fim de auxiliar no atendi-
mento, retaguarda e emissão de cNH, na cirEtraN do referido municipio.

nome matricula
Margarete do Socorro ferreira lobato 3263665 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 171/2022-daF/cgp, de 24/01/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de trânsito do Es-
tado do Pará- dEtraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no
Processo nº 2022/59772;
r E S o l v E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária ao servidor abaixo especifi-
cado, referente ao Município de Belém para Brasília no dia 20/01/2022, a
fim de acompanhar a Diretora Geral e partciicpar, na qualidade de assessor
do fórum Permanente dos cirEtrN’s.

nome matricula
arlei costa Gonçalves 57228981 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 172/2022-daF/cgp, de 24/01/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de trânsito do Es-
tado do Pará- dEtraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/57151;
r E S o l v E :
aUtoriZar o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias
aos servidores abaixo especificados, referente ao Município de Belém
para os municipios de Xinguara – 30/01 à 02/02/2022, redenção - 03 à
05/02/2022, Xinguará – 06 à 09/02/2022, redenção – 10 à 15/02/2022,
Xinguará/Belém – 16 à 23/02/2022, a fim de realizar Instrução Processual
de Pad, nas cirEtraNs acima citadas.

nome matricula
Juliana cozara oliveira Martins 55588874 /1

lédia valéria ferreira Nunes vitorino 57194021 /1
ana fernanda leão Pereira 57175739 /1

Márcio luiz araújo Bittencourt 57202609 /2

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 761682

secretaria de estado
de adMiNistraÇÃo
PeNiteNciÁria

.

errata
.

errata da Portaria Nº 604/2021-cGP/seaP, de 02/06/2021,
PUBlicada No doE Nº 34.605, dE 08/06/2021, rEfErENtE ao ProcES-
So adMiNiStrativo diSciPliNar Nº 5927/2021.
oNde se LÊ: “Servidor S.B.S. (Mat. nº 5950131), lotado na diretoria de
Execução criminal”
Leia-se: “Servidor S.B.S. (Mat. nº 5950131), lotado na cadeia Pública
de Parauapebas”
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
rENato NUNES vallE
corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 762044
errata da Portaria Nº 0169/2022-cGP/seaP, de 11/02/2022,
PUBlicada No doE Nº 34.866, dE 16/02/2022.

1019/2021,  de 29/07/2021. doE nº 34.657, de 03/08/2021. 6152/2021

oNde se LÊ:
1019/2021,  de 29/07/2021. doE nº 34.657, de 03/08/2021. 6142/2021

Leia-se:
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
rENato NUNES vallE
corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 762045

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

terMo aditiVo ao terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica e FiNaN-
ceira Nº 016/2020 Nº: 01
data de assinatura: 09/02/2022
vigência: 10/02/2022 a 10/02/2023.
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a alteração do preâmbulo
do termo de cooperação técnica e financeira nº 016/2020, em virtude da

mudança do diretor-Presidente da companhia de Habitação do Estado do
Pará – coHaB/Pa e da inclusão do nome do diretor administrativo e finan-
ceiro; o aditivo de percentual de 25% (vinte e cinco por cento) das vagas,
visando à concessão do auxílio moradia a 125 servidores desta Secretaria
de Estado de administração Penitenciária - SEaP; a prorrogação do prazo
de execução e vigência do referido instrumento, nos termos de sua cláusu-
la oitava; e a alteração do valor global da cláusula Quarta.
Partes:
Primeiro partícipe: Secretaria de Estado de administração Penitenciária – SEaP.
Segundo partícipe: companhia de Habitação do Estado do Pará - coHaB.
Nome do ordenador: Jarbas vasconcelos do carmo.

Protocolo: 761971

FÉrias
.

iNterrUPÇÃo de FÉrias
Portaria Nº 432/22-dGP.seaP, de 16/02/22
iNtErroMPEr nos termos do art.74, §2º, da lei nº 5.810/94, a contar de
16/02/22, as férias da servidora Patricia SUElEN GoMES MElo, concedi-
das através da Portaria Nº 002/22-dGP.SEaP, de 03/01/22, publicada no
doE nº 34.822, de 06/01/22.
o período remanescente terá início a partir de 01/07/22 a 15/07/22
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 762049

oUtras MatÉrias
.

LiceNÇa GaLa - Portaria Nº 433/2022 – dGP/seaP
Belém/Pa, 16 de FeVereiro de 2022.
Nome: claUdoMiro viaNa david, Matrícula nº. 57227810/3,
cargo: agente Penitenciário.
assunto: licença Gala
Período: 11/02/2022 a 18/02/2022.

Protocolo: 761964
Portaria N°430/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 16 de fevereiro de 2022.
o dirEtor dE GEStÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolvE;
art. 1º - EXclUir do servidor luiz alberto da rocha Percu, matrícula fun-
cional nº 54183143/2 – ocupante da função de Motorista a Gratificação
de tempo integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do
vencimento do cargo exercido, a contar de 31/01/2022.
art. 2º - coNcEdEr ao servidor Erlyc ferreira de aviz, matrícula funcional
nº 57201912/1 - ocupante da função de auxiliar de informática a Grati-
ficação de Tempo Integral no percentual de 35,47% no incidente sobre o
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/02/2022.
.lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 761946
Portaria N°429/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 16 de fevereiro de 2022.
o dirEtor dE GEStÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolvE;
art. 1º - EXclUir do servidor Marcos antonio okabe, matrícula funcional
nº 8400426/2 – ocupante da função de Motorista a Gratificação de Tempo
integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento
do cargo exercido, a contar de 30/11/2021.
art. 2º - coNcEdEr ao servidor ronaldo Borges trindade, matrícula fun-
cional nº 5953259/1 - ocupante da função de assistente administrativo
a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 37,85% no incidente
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/12/2021.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 761944

secretaria de estado
de cULtUra

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 059 de 16.02.2022
Processo nº nº2022/168962
Servidor: fraNciSco JoSE foNtENElE dE caStro JUNior
Matrícula: 57190477/1
cargo: tÉcNico EM GEStÃo PUBlica
Objeto: Designado como fiscal do recebimento do fornecimento de Agua
Mineral em garrafão de 20 litros; água Mineral Natural de 300 ml e água
Mineral de 500 ml sem gás, embaladas em frascos tipo garrafa “pet”, do
Pregão Eletrônico 12/2020 SEPlad/dGl/SrP e ata de registro 008/2022,
para atender as demandas desta SEcUlt.

Protocolo: 761691

coNtrato
.

coNtrato Nº 003/2022. secULt
Processos adMiNistratiVos Nº 2022/19391
oBJEto: o objeto do presente instrumento é a contratação de empresa
especializada para o fornecimento de pilhas aaa e pilhas aa, embalagem
com 04 (quatro) unidades, tipo alcalina com voltagem de 1,5 v, pelo perío-
do de 06 (seis) meses, originados pela cotação Eletrônica n.º 001/2022, a
qual acompanha este instrumento, conforme quantitativos e especificações